§2º Estão abarcados no PEF os processos administrativos cujo prazo de análise 
tenha superado trinta dias ou que possuam prazo judicial prestes a expirar, na 
forma do regulamento. 

§3º O Pagamento Extraordinário por Redução da Fila do INSS – PERF INSS 
corresponderá ao valor de R$ 106,00 (cento e seis reais) e será pago conforme 
tabela de correlação de processos ou serviços concluídos, na forma de Ato do 
Ministro de Estado da Previdência Social.  

§ 4º É vedado a instituição de sobrecarga de trabalho adicional (pedágio), como 

requisito para participação do Programa de Enfrentamento à Fila da Previdência

[...]

§ 10º  O Cumprimento das decisões judiciais deverá ser objeto imediato de 

contemplação  do Programa de Enfrentamento à Fila,  que será de caráter 

continuado, e cujo  Pagamento Extraordinário por Redução da Fila do INSS – 

PERF INSS corresponderá ao valor de R$ 106,00 (cento e seis reais) custeado 

com recursos do Fundo do Regime Geral e pela Receita própria do INSS 

Art. 2º O art. 68 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar 

acrescido do novo § 6º:  

‘Art. 68. ..................................................................